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میهمانانی که می توانند، تماشاگرانی که نمی توانند

روز متفاوت آزادی

چرا بازی تیم ملی ایران با  کانادا  لغو  شد؟

ورزشــگاه بــزرگ «آزادی» تهــران، روز پنجشــنبه یکی از 
روزهای خاص دوران حیاتش را تجربه کرد. این ورزشــگاه که 
در دهه های اخیر به ندرت شــاهد حضــور زنان برای برگزاری 
یک مســابقه فوتبــال بود، جماعتی قریب بــه ۸۰ هزار نفر را 
به صورت مختلط در خود دیــد. موضوع مربوط به برگزاری 
«جشن» بزرگ «سلام فرمانده» بود که خانواده های مختلفی 
را روی ســکو کنار هم نشــاند تا زن، مرد و فرزندان آنها بدون 
اینکه دغدغه یا ممنوعیتی برای حضور در ورزشــگاه داشــته 
باشــند، در این همایش شرکت کنند. صد البته موضوع بحث 
و مطلــب، زمان درســت و نادرســت این جشــن خانوادگی 
نیســت؛ بلکه هدف حضور مختلط در ورزشــگاه آزادی برای 
این همایش اســت. زنــان و مردان ایرانی در شــرایطی روی 
ســکوهای ورزشــگاه کنار هم نشســتند که ورود زن ها برای 
تماشــای مســابقات فوتبال به ورزشــگاه ممنوع اســت و با 
ســخت گیری های زیادی فقط برای یکــی، دو بازی تیم ملی، 
امکان پذیر شــده اســت. آن هم نه بــه این صــورت که آنها 
آزادانه بتوانند به همراه خانواده و در کنار هم روی ســکوها 
حضور داشــته باشند؛ بلکه جایگاه بسیار محدودی برای زنان 
علاقه مند به تماشــای فوتبال در نظر گرفته می شــود و آنها 
غالبا به صورت گزینشی وارد ورزشگاه می شوند. حال، حضور 
مختلط در ورزشگاه آزادی پرســش های فراوانی را در بحث 
ورود زنان به ورزشــگاه به همراه دارد. هنــوز زمان زیادی از 
جنجال رخ داده در ورزشگاه «امام رضا» در مشهد در حاشیه 
بازی تیم ملی ایران در این شهر نمی گذرد؛ دیداری که نه تنها 
از ورود زنــان بــه ورزشــگاه ممانعت به عمل آمــد، بلکه با 
اســپری فلفل از زنانی که قصد ورود به ورزشــگاه را داشتند، 
پذیرایی شــد! اتفاق قابل بحث درباره پرونــده ورود زنان به 
ورزشــگاه اینکه همواره گفته می شود ورود زنان به ورزشگاه 
نیاز به زیرســاخت مناســب دارد؛ تفاوت عمده این است که 
برای همایش های دولتی نیازی به زیرســاخت نیست و فقط 
تماشــای فوتبال برای زنان نیاز به زیرساخت دارد؟ پیش از این 

درباره کرامت جایگاه زنان و محل نشســتن آنها در ورزشگاه 
هم بحث و عنوان شــده باید جایگاهی که در شأن آنها باشد، 
ایجاد و ســپس زمینــه را برای ورود آنهــا فراهم کرد. چطور 
است که روز پنجشنبه کسی نگران چنین موردی در ورزشگاه 
آزادی نبــود؟ آیــا مثل یکــی، دو دیدار تیم ملــی که عده ای 
محدود از زنان را به ورزشگاه راه داده و در گوشه ای با فاصله 
زیاد از مردان، نشاندند، برای گردهمایی مذکور هم دغدغه ای 
برای ورودی و خروجی مجزا وجود داشت؟ یا اینکه کسی به 
بهانه آماده نبودن ســرویس بهداشتی یا به تعداد نبودن آنها، 
بهانه ای برای عدم ورود زنان به ورزشگاه داشته است؟ نکته 
جالب تر درباره رعایت کردن پروتکل های بهداشــتی است؛ آیا 
۸۰ هزار نفری که روز پنجشنبه در ورزشگاه بودند، پروتکل ها 
را رعایت کردند یا با اســتفاده از بند سهمیه ۳۰ درصدی وارد 
ورزشگاه شــدند؟ چطور اســت که در همین روزها که اتفاقا 
میزان ابتلا و مرگ و میر کرونا به شــدت کاهــش یافته، به ناگاه 
یــک هفته از بازی های لیگ به دلیل عدم رعایت پروتکل های 
بهداشــتی بدون حضور تماشاگران می شــود؛ ولی در چنین 
همایشــی جای هیچ گونه نگرانی ای نبود؟ آیا کســی از اینکه 
روز پنجشنبه دید که تماشــاگران به صورت مختلط کنار هم 
نشســته اند، منقلب شد؟ اینها پرسش های متعددی است که 
می شــود تا مدت ها مشابه آن را پرســید و برایش پاسخ های 
متفاوتــی پیدا کرد. مســئله اینجاســت که حضــور مختلط 
در ورزشــگاه آزادی بــرای همایش های مشــابه  ایرادی که 
ندارد هیچ، بلکه می تواند زمینه ســاز ترویــج حضور زنان در 
ورزشــگاه هم شــود. با این حال، موضوع مهم این است که 
ورزشــگاه آزادی هم ظاهرا برای عده ای خاص «آزاد» است؛ 
وگرنه نمی شــود تمام دغدغه های عالم یک باره برای حضور 
تماشــاگران زن در ورزشگاه برای تماشــای یک بازی فوتبال، 
حوالی برگزاری زمان بازی، نازل شــود. از این مورد گذشــته، 
بســیاری از هم وطنانی که روز پنجشــنبه در ورزشگاه آزادی 
حاضر شــدند، همان چهره هایی هستند که بدشان نمی آید یا 

اینکه دوست دارند یکی از بازی های فوتبال را هم در ورزشگاه 
از نزدیک تماشا کنند. به جای تراشیدن بهانه های ریزودرشت 
و دور کردن جوانان از محیط ورزشــگاه و به جای بهانه دادن 
به دســت فیفا و تهدیدهای بیرونی، شــاید بد نباشــد یک بار 
برای همیشه هم که شــده ورزشگاه آزادی را برای همه آزاد 

کرد تا آنها که احتمالا بســیاری از همین افراد روز پنجشــنبه 
هم در میان شــان هستند، به ورزشگاه بیایند و فوتبال را تماشا 
کنند. امری که قطعــا در آینده ای نه چندان دور باعث ارتقای 
فرهنگ تماشــاگران در ورزشگاه و امنیت و سلامت بیشتر این 

محیط می شود.
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تنها بازی دوســتانه ایران در مسیر جام جهانی لغو شد؛ ایران که قرار بود بامداد ۱۶ خرداد 
در ونکوور به مصاف تیم ملی کانادا برود، به ناگاه با ارسال ایمیلی از فدراسیون مقصد پی برد 
که این بازی لغو شده است. دیدار با کانادا تنها بازی ای بود که مسئولان فدراسیون فوتبال ایران 
موفق به فیکس کردن آن شده بودند و حالا با لغو آن، دردسرهای دراگان اسکوچیچ در مسیر 
آماده ســازی بیشتر می شــود. درباره چرایی لغو دیدار ایران با کانادا حرف و حدیث زیاد است؛ 
ولی همان طور که پیش تر عنوان شــد، موضوع ساقط شدن هواپیمای اوکراینی در تهران دلیل 
اصلی آن است. دولت کانادا با اظهارات رسمی جاستین ترودو، نخست وزیر این کشور، از دعوت 
تیم ملی ایران به کانادا ابراز ناخرســندی کرده بود. با وجود این، فدراسیون فوتبال کانادا اعلام 
کرد بازی با تیم ملی ایران طبق قرار قبلی برگزار می شــود؛ اما این وعده دو روز بعد با صدور 

بیانیه ای رســمی در توییتر باشگاه، ملغی شد. فدراســیون فوتبال کانادا خبر داد که به صورت 
یک طرفه بازی با ایران را لغو کرده است. عنوان شده که دلیل این موضوع ناخرسندی بازیکنان 
تیم ملی کانادا از رقابت با ایران است. از قرار معلوم بازیکنان تیم ملی کانادا از جو منفی ای که 
در کشورشان برای رویارویی با ایران شکل گرفته، آگاه شده و با اطلاع دادن به رئیس فدراسیون 
فوتبال کانادا، گفته اند حاضر نیستند مقابل ایران به میدان بروند. این خبری است که به صورت 
غیررســمی در رسانه ها مطرح شده است. با این حال مخالفت چهره های سیاسی کانادا برای 
برگزاری ایران دیدار هم مزید بر علت شــده اســت. تعدادی از اعضای پارلمان کانادا نیز از این 
بازی گلایه کرده و مســئولان فدراسیون فوتبال کانادا را نکوهش کرده اند. مسئولان فدراسیون 
فوتبال ایران به جد این تصمیم را «سیاســی» توصیف می کنند و می گویند اظهارات جاســتین 

ترودو بر این بازی سایه افکنده است. حالا بحثی که در این میان شکل گرفته، این است که آیا 
با لغو این دیدار غرامتی به فدراسیون فوتبال ایران تعلق می گیرد یا خیر. معاون وزارت ورزش 
با خوش بینی عجیبی عنوان کرده که کانادا باید غرامتی ۱۰ میلیون دلاری طبق قرارداد، به ایران 
بپردازد. این در شــرایطی است که حالا فاش شــده اصلا درباره عدد و رقم در صورت لغو این 
دیدار در قرارداد صحبت نشــده و تنها آمده اســت که باید هزینه ضرر احتمالی طرف مقابل 
پرداخته شــود. از آنجا که پیش تر عنوان شده بود فدراسیون فوتبال کانادا قرار است ۴۰۰ هزار 
دلار به ایران بدهد، در خوش بینانه ترین حالت ممکن، در صورت دفاع مناسب وکلا، شاید فقط 
همین رقم دست فدراسیون را بگیرد. این هم موضوعی سخت و دشوار است که اثبات کردنش 

به زمان زیادی نیاز دارد.

اخـبـار  بـرگـزیـده

زنان ایرانی که اورست
 حریفشان نشد!

تاکنــون پنج بانــوی ایرانی موفق شــده اند بــر بلندترین نقطه 
دنیــا قدم بگذارند. به گزارش ایســنا، هر ســاله کوهنــوردان زیادی 
بــرای صعود به قله اورســت اقــدام می کننــد، اما تعــداد کمی 
از ورزشــکاران هســتند کــه می توانند به بــام دنیا قــدم بگذارند. 
خطــرات راه، هزینه های زیاد و آمادگی بدنــی و ذهنی بالا از  جمله 
چالش هایی اســت که یک ورزشکار حرفه ای با آن باید دست و پنجه 
نــرم می کند. با توجــه به ســختی های موجــود در راه صعود، اما 
همچنان زنان زیادی هستند که هرساله برای رسیدن به قله اورست 

تلاش می کنند. 
در ایــن بین، نــام زنــان ایرانی هم به چشــم می خــورد که با 
وجود مشــکلات فراوان، بــا اراده و برنامه ریزی موفق شــده اند به 
بــام دنیا قــدم بگذارند. با توجه به شــرایط کوهنــوردی در ایران و 
محدودیت های موجود، زنانی بوده اند که تسلیم نشده و هدف خود 
را دنبال کرده اند. در ســال ۱۳۸۹ و در نهــم خرداد، فرخنده صادق 
از تهــران و لاله کشــاورز از سیستان و بلوچســتان، دو بانوی ایرانی 
بودند که توانســتند بر بام دنیا بایســتند. این دو زن ایرانی، نخستین 
زنان مســلمان جهان بودند که فاتح اورست شدند. کشاور و صادق 
با تلاش و پشــتکار خود توانســتند نام خود را در تاریخ ورزش ایران 

ثبت کنند.
 پس از صعود دو بانوی ایرانی به اورســت، در ۲۹ اردیبهشــت 
۱۳۹۱ پروانه کاظمی دیگر کوهنورد ایرانی بود که توانست بر بام دنیا 
قدم بگذارد. از این بانوی ورزشــکار به عنوان نخســتین کوهنورد زن 
مستقل ایرانی که فاتح اورست شد، یاد می شود. او نخستین کوهنورد 
ســال ۲۰۱۲ بود که روی اورســت قرار گرفت. در سال جاری باز هم 
زنان ایرانی افتخار آفرینی کردند و پس از حدود ۱۰ ســال توانســتند 

پرچم ایران را بر بام دنیا به اهتزاز در آورند.
 افسانه حسامی فرد و الهام رمضانی، دو کوهنورد ایرانی هستند 
که توانســتند در اردیبهشــت ۱۴۰۱ با وجود مشکلات فراوان و بدون 
حمایت فدراسیون کوهنوردی و وزارت ورزش، اورست را فتح کرده و 
نام خود را در تاریخ ورزش ماندگار کنند. حضور این دو بانوی ایرانی 
بر بام دنیا با تحسین زنان و مردان ایرانی همراه بود؛ چرا که مشکلات 
اقتصادی، فرهنگی و محدودیت ها نتوانست هدف این دو کوهنورد 
را تغییر دهد و آنها توانستند در این اوضاع به همگان ثابت کنند که 

خواستن، توانستن است.

«پورعلی گنجی» سرخ پوش شد
بازیکن تیم ملی فوتبال ایران که چند ماهی به دلیل مصدومیت 
از فوتبــال دور بود، به تیم فوتبال پرســپولیس پیوســت. به گزارش 
مهــر، مرتضــی پورعلی گنجــی پــس از مذاکــره با رضــا درویش 
قرارداد خود با باشــگاه پرســپولیس را امضا کرد تا ســال آینده در 
جمــع شــاگردان یحیی گل محمــدی حاضر شــود. پور علی گنجی 
بــا حضور در ســاختمان باشــگاه پرســپولیس با پیراهــن این تیم 

عکس یادگاری انداخت.

فـوتـبـال در امـروز
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